DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE: 0138/2020

DATA: 31/08/2020

ASSUNTO: Olimpíadas de Inglês - 2020

Senhores (as) Diretores(as), Professores(as)

Coordenadores(as) e professores (as) de Inglês (EFAF,EM,PEI).

Informamos que hoje, segunda-feira, dia 31/08, às 19h30, no

Canal do Youtube da ChatClass

(https://www.youtube.com/channel/UCixocOgFmE_MlU5Lv4nVvYQ),

ocorrerá o lançamento oficial da “Olímpiada de Inglês 2020”.

A Olimpíada de Inglês é um concurso cultural com objetivo de
incentivar o aprendizado de Inglês no Brasil. Além de oferecer premiação

para estudantes e professores, a Olimpíada é desenvolvida totalmente no
WhatsApp e conta com conteúdo alinhado à Base Nacional Comum urricular

(BNCC).
O evento destina-se a estudantes matriculados no Ensino Fundamental

Anos Finais e no Ensino Médio e ocorrerá no período de 1o a 31 de outubro

de 2020.
Em 2019, participaram da Olimpíada mais de 130.000 estudantes e

6.000 professores de todos os estados brasileiros.
O evento é organizado pela ChatClass, em parceria com a Embaixada

Americana em Brasília, por meio do Escritório Regional de Língua Inglesa
(RELO).

É possível obter acesso ao kit de divulgação da
Olimpíada de Inglês 2020” no

https://drive.google.com/drive/folders/1XFACX_6hiR0WniPXl
HcQrtSzinqWZG5Z

Atenciosamente,
Núcleo Pedagógico

De acordo,

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino

https://www.youtube.com/channel/UCixocOgFmE_MlU5Lv4nVvYQ
https://drive.google.com/drive/folders/1XFACX_6hiR0WniPXlHcQrtSzinqWZG5Z
https://drive.google.com/drive/folders/1XFACX_6hiR0WniPXlHcQrtSzinqWZG5Z